
Protocolo 5.128/2023

De: DIOGO DA COSTA GUIMARÃES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI Lançado por Fernanda C. - SEMAD-DPA

Para: SEMGOV - CPL - Comissão Permanente de Licitação 

Data: 26/06/2023 às 13:56:22

Setores (CC):

SEMGOV - CPL

Setores envolvidos:

SEMAD-DPA, SEMOHSP, SEMOHS-DS, SEMOHS-DOP, PGM/PJ, SEMGOV - CPL, SEMGOV - Ass. Jur.

SG - Recurso a procedimento licitatório

Entrada*: 

Atendimento pessoal

 

 Ref. Recurso Administrativo

Processo Administrativo: 1113/2023

Tomada de Preços: 03/2023

_

Fernanda da Silva Cunha 

Agente Administrativo

Anexos:

CNPJ.pdf

Fundamentacao_Tecnica.pdf

RG_e_CPF.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Fernanda da Silva Cunha 26/06/2023 13:58:11 1Doc FERNANDA DA SILVA CUNHA CPF 096.XXX.XXX-62

Para verificar as assinaturas, acesse https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 7200-5076-25D5-213B 

1Doc:  Protocolo 7- 5.128/2023        1/46



1Doc:  Protocolo 7- 5.128/2023        2/46



1Doc:  Protocolo 7- 5.128/2023        3/46



1Doc:  Protocolo 7- 5.128/2023        4/46



1Doc:  Protocolo 5.128/2023  |  Anexo: Fundamentacao_Tecnica.pdf (6/11)        5/46



1Doc:  Protocolo 5.128/2023  |  Anexo: Fundamentacao_Tecnica.pdf (7/11)        6/46



1Doc:  Protocolo 5.128/2023  |  Anexo: Fundamentacao_Tecnica.pdf (8/11)        7/46



1Doc:  Protocolo 5.128/2023  |  Anexo: Fundamentacao_Tecnica.pdf (9/11)        8/46



1Doc:  Protocolo 5.128/2023  |  Anexo: Fundamentacao_Tecnica.pdf (10/11)        9/46



1Doc:  Protocolo 5.128/2023  |  Anexo: Fundamentacao_Tecnica.pdf (11/11)        10/46



1Doc:          11/46



1Doc:          12/46



1Doc:          13/46



1Doc:          14/46



1Doc:          15/46



1Doc:          16/46



1Doc:          17/46



1Doc:          18/46



1Doc:          19/46



  Protocolo 1- 5.128/2023

De: Régis B. - SEMGOV - CPL

Para: SEMGOV - CPL - Comissão Permanente de Licitação 

Data: 28/06/2023 às 02:21:26

Setores (CC):

SEMOHSP, SEMGOV - CPL

 

Processo Administrativo nº 1113/2023

Tomada de Preços nº 03/2023

OBJETO: Contratação de empresa legalmente habilitada para execução da obra de reforma do Ginásio Esportivo de
Professor Souza.

Recorrente: DIOGO COSTA GUIMARÃES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI , estabelecida à Rua Augusto Vieira Jacques,
nº. 80, Maravista, Itaipu, Niterói/RJ, Inscrita no CNPJ. nº 23.918.348/0001-60.

1 - DOS REQUISITOS DE ADMISSIBILIDADE

1.1 Da Tempestividade:

O aviso da Licitação referente a Tomada de Preços nº 03/2023 foi publicado no Jornal Oficial do Município de Casimiro de
Abreu no dia 23/05/2023, no Jornal de grande circulação do Estado, Jornal EXTRA, e no Diário Oficial do Estado RJ no dia
24/05/2023, com abertura prevista para o dia 20/06/2023, às 09h:30min.

O prazo para interposição de recurso esteve vigente de 21/06/2023 a 27/06/2023.

Preconiza o Edital, no item 20:

20. RECURSOS

20.1 - Dos atos da Administração decorrentes desta Tomada de Preço e da legislação aplicável cabem:

I- Recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

1. a) Habilitação ou inabilitação das licitantes.
2. b) Julgamento das propostas.
3. c) Anulação ou revogação da licitação.
4. d) Indeferimento do pedido de inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento.
5. e) Rescisão do contrato, a que se refere o inciso I do artigo 79 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.
6. f) Aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou de multa.
7. Representação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da intimação da decisão relacionada com o objeto da licitação ou

do Contrato, de que não caiba recurso hierárquico.

III. Pedido de Reconsideração, de decisão de Secretário Municipal, na hipótese do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal n.º
8.666/93, no prazo de 10 (dez) dias úteis da intimação do ato.

20.2 - A intimação dos atos referidos no inciso I, alíneas “a”, “b”, “c” e “e”, excluídos os relativos a advertência e multa de
mora, e no inciso III, será feita mediante publicação na imprensa oficial, salvo para os casos previstos nas alíneas “a” e
“b”, se presentes os prepostos das licitantes no ato em que foi adotada a decisão, quando poderá ser feita por
comunicação direta aos interessados e lavrada em ata.

20.3 - O recurso previsto nas alíneas “a” e “b” do inciso I, terá efeito suspensivo, podendo a autoridade competente,
motivadamente, e presentes razões de interesse público, atribuir ao recurso interposto eficácia suspensiva aos demais
recursos.

20.4 - Interposto, o recurso será comunicado às demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco) dias
úteis.

20.5 - O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato recorrido, a qual poderá
reconsiderar sua decisão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir, dentro do prazo de 5
(cinco) dias úteis, contado do recebimento do recurso, sob pena de responsabilidade.

O presidente recebeu as razões recursais, através de e-mail, em 26/06/2023, sendo o recurso considerado TEMPESTIVO.

1Doc:          20/46



1.2. Da representação.

Preliminarmente, foi verificado que o recorrente, DIOGO COSTA GUIMARÃES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI juntou
os documentos pertinentes à representação.

2 . DOS ARGUMENTOS DO RECORRENTE

A recorrente alega que o motivo de sua inabilitação foi equivocado tendo em vista que os atestados apresentados
atendem, mesmo que por similaridade, às exigências das parcelas de maior relevância;

A recorrente alega que não foi informada da justificativa para sua inabilitação;

A recorrente solicita que a decisão pela sua inabilitação seja reformada pela autoridade competente;

Por fim a recorrente pede que a empresa RKL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA seja inabilitada por entender que os seus
atestados não “comprovam a experiência na execução de serviços com características compatíveis ao exigido no item
B.2.1(a)”.

3. CONCLUSÃO:

Ante ao exposto, foi verificada na petição administrativa da recorrente, os requisitos mínimos exigíveis para análise da
presente, quais sejam: a) Representatividade da Requerente; b) Exposição dos Motivos; c) Fundamentação legal; e d)
Formulação de pedidos.

Nestes termos conheço o pedido das razões recursais, por tempestivos.

A fim de esclarecer um apontamento realizado pela recorrente, cabe informar que todos os representantes das empresas
presentes ao certame tiveram acesso a cópia do documento da análise técnica, anexo a Ata de Julgamento da
Habilitação.  

Com o lastro em todo o exposto, fica aberto o prazo para apresentação de contrarrazões até o dia 05/07/2023. A fim de
informar os demais participantes, será encaminhado e-mail com o link de acesso para o presente processo.

_

Régis Silva Bento 

Presidente CPL/Pregoeiro

Anexos:

014_Ata_de_reuniao_de_habilitacao_2_.pdf

015_Analise_tecnica_2_.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Régis Silva Bento 28/06/2023 02:22:10 1Doc RÉGIS SILVA BENTO CPF 121.XXX.XXX-00

Para verificar as assinaturas, acesse https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 1EB5-B986-D066-F189 

1Doc:          21/46



1Doc:          22/46



1Doc:          23/46



1Doc:          24/46



1Doc:          25/46



1Doc:          26/46



1Doc:          27/46



1Doc:          28/46



  Protocolo 2- 5.128/2023

De: Régis B. - SEMGOV - CPL

Para: SEMGOV - CPL - Comissão Permanente de Licitação 

Data: 30/06/2023 às 15:08:12

 

Ciência e abertura de prazo para contrarrazões.

_

Régis Silva Bento 

Presidente CPL/Pregoeiro

Anexos:

Abertura_de_prazo_para_contrarrazoes.pdf

1Doc:          29/46



Assunto: Re: TP 03/2023
De: Licitação PMCA <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>
Data: 28/06/2023 14:27
Para: rklprodutoseservicos@gmail.com, CSM CONSTRUÇÕES <diretoria@csmconstrutora.com.br>,
RL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS <rlengenhariaemp@gmail.com>, Diogo Guimaraes
<dg.cons.loc@hotmail.com>, contato@empreendimentossm.com.br, "brempresas.rj@gmail.com"
<brempresas.rj@gmail.com>, MC RODRIGUES <mcrodrigueseservicos@yahoo.com>, "C.h
Construtora" <chconstrutora@yahoo.com.br>, ruthelconstrutora@yahoo.com.br,
confiaconstrutora confia <confiaconstrutora@gmail.com>,
smcomercial.empreendimentos@gmail.com, Izamar Couto
<km.empreendimentos@hotmail.com>, sanferconstrucoesengenharia@hotmail.com

Boa tarde!

Considerando a quanƟdade de empresas que manifestaram a intenção de recorrer e termos
recebido apenas um recurso, solicitamos que, caso mais algum licitante tenha protocolado suas
razões, que se manifeste informando qual foi a data e o meio uƟlizado.

AƩ,
Comissão de Licitação

Em qua., 28 de jun. de 2023 às 09:40, Licitação PMCA <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>
escreveu:

Segue o link do processo de recurso impetrado pela empresa DIOGO COSTA GUIMARÃES

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI referente a TP 02/2023. O prazo para apresentação das

contrarrazões será encerrado no dia 05/07/2023. processo 5128/2023

Re: TP 03/2023

1 of 1 30/06/2023 15:101Doc:          30/46



  Protocolo 3- 5.128/2023

De: Izadora R. - SEMOHSP

Para: SEMOHS-DS - Departamento de Saneamento  - A/C Vitor P.

Data: 04/07/2023 às 16:57:55

 

Prezados Vitor Stutz Pinto - SEMOHS-DS, Rafael Jardim Pereira Ramos - SEMOHSP

Para ciência e manifestação.

Atenciosamente,

_

    Izadora Rodrigues 

Assistente - Mat.: 15.365

1Doc:          31/46



  Protocolo (Nota interna 05/07/2023 11:01) 5.128/2023

De: Izadora R. - SEMOHSP

Para:  -  

Data: 05/07/2023 às 11:01:04

 

Cesar Tomas Miranda Goncalves - PGM/PJ

_

    Izadora Rodrigues 

Assistente - Mat.: 15.365

1Doc:          32/46



  Protocolo 4- 5.128/2023

De: Régis B. - SEMGOV - CPL

Para: SEMOHS-DOP - Departamento de Obras e Projetos 

Data: 06/07/2023 às 11:24:19

 

Considerando que não houve apresentação de contrarrazões e considerando todo o exposto na peça recursal,
submeto o presente a Secretaria Municipal de Obras para análise das razões apresentadas e tomada de decisão
final. Após submeter a Assessoria Jurídica.

_

Régis Silva Bento 

Presidente CPL/Pregoeiro

1Doc:          33/46



  Protocolo 5- 5.128/2023

De: Vinícius S. - SEMOHS-DOP

Para: SEMOHSP - Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Serviços e Públicos 

Data: 06/07/2023 às 11:35:42

 

Para Ciencia e procedimentos.

Rafael Jardim Pereira Ramos - SEMOHSP

Izadora Martins Freire de Oliveira Rodrigues - SEMOHSP

Cesar Tomas Miranda Goncalves - PGM/PJ

_

Vinícius Macabú Soares

      Mat 2632

1Doc:          34/46



  Protocolo 6- 5.128/2023

De: Vinícius S. - SEMOHSP

Para: SEMGOV - Ass. Jur. - Assessoria Jurídica 

Data: 12/07/2023 às 10:42:53

 

Prezados,

Encaminho Análise.

Sem mais para o Momento.

Ressalvo os Votos de Elevada Estima e Consideração.

Atenciosamente;

_

Vinícius Macabú Soares

      Mat 2632

Anexos:

Analise_da_capacitacao_tecnica_DG_CONSTRUCOES.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rafael Jardim Pereira Ramo... 12/07/2023 10:44:27 1Doc RAFAEL JARDIM PEREIRA RAMOS CPF 054.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: AB98-7E49-6D27-0F5D 

1Doc:          35/46



Processo nº 1113/2023

Casimiro de Abreu, 11 de julho de 2023.

Origem: Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Destinatário: Secretaria Municipal de Governo – CPL

Em resposta a vossa solicitação de análise quanto ao recurso interposto pela
empresa DG CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES – EPP em relação a parcela de maior
relevância, prevista no item B. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (B.1 e B.2) do edital:

a)  Pavimentação lajotas concreto altamente vibrado,  intertravado com articulação
vertical,  pre  fabricados,  cor  natural,  esp.  8cm, resistência  a compressão 35MPA,
assentes  sobre  colchão  pó-de-pedra,  areia  ou  material  equivalente  com  juntas
tomadas com argamassa cimento e areia traço 1:4 e ou com pedrisco e asfalto, excl.
preparo terreno, com forn. de todos os mat. com como colocação. 

b) Estrutura metálica para cobertura de galpão em arco ou em duas ou mais águas,
com treliças,  terças,  tirantes,  etc,  sobre  apoios  (exclusive  estes)  para  carga  de
cobertura de fibrocimento ou metálica, vãos de 20,01 a 30,00m, considerando as
perdas  e  uma  demão  de  pintura  antióxido,  exclusive  cobertura  e  acessórios.
Fornecimento e montagem.

Segue composições da tabela EMOP do item de estrutura metálica do edital e do
item apresentado pela empresa:

1Doc:          36/46



Item de estrutura metálica do Edital:

1Doc:          37/46



Item de estrutura metálica apresentado pela Empresa:

1Doc:          38/46



DG CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES – EPP:

Indeferimos  o  pedido  da  recorrente,  tendo  em  vista  que  o  atestado
apresentado pela empresa não atende ao item de maior relevância solicitado no
edital. 

Justificamos que o item de estrutura metálica apresentado pela empresa são
para obras prediais de até 4 pavimentos (pilares, vigas, etc) executados em Perfil “I”
de aço  carbono.  Diferente  da execução de estrutura  metálica  para cobertura  de
galpão  em arco,  vão até  30m,  utilizando  aço  CA-50  estirado,  nos  diâmetros  de
10,0mm, 12,5mm, 16,0mm e chapas de aço carbono 12,5mm para (treliças, terças,
tirantes, etc).

Não  acatamos  o  pedido  de  inabilitação  da  licitante  RKL  PRODUTOS  E
SERVIÇOS LTDA, em relação a parcela de maior relevância, prevista no item B.1.2
(a)  do edital.  Justificamos que o  item de pavimentação com lajotas de  concreto
(intertravado) encontra-se no atestado técnico operacional / profissional apresentado
na pág. 74/88 das documentações de habilitação da empresa.

Sem mais para o momento,

Rafael Jardim Pereira Ramos
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos 

Portaria nº 754/2022

1Doc:          39/46



  Protocolo 7- 5.128/2023

De: Paloma D. - SEMGOV - Ass. Jur.

Para: SEMGOV - CPL - Comissão Permanente de Licitação 

Data: 18/07/2023 às 18:08:13

 

Processo Administrativo: nº 5.128/2023 PMCA

Requerente/Destino: Comissão Permanente de Licitação

PARECER

RECURSO ADMINISTRATIVO. TOMADA DE
PREÇO 003/2023. REFORMA DO GINÁSIO
ESPORTIVO DE PROFESSOR SOUZA.
OBSERVNCIA À LEI, AO EDITAL
CONVOCATÓRIO, BEM COMO AOS
PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES.
PRESENÇA DOS REQUISITOS DE
ADMISSIBILIDADE. PARECER PELO
DESPROVIMENTO.

I – Relatório:

Trata-se, em síntese, de razões recursais interpostas pela empresa DIOGO DA COSTA GUIMARÃES LOCAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI contra decisão que a inabilitou, bem como contra a decisão que habilitou a empresa RKL
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, no âmbito do procedimento licitatório, realizado na modalidade Tomada de Preço
nº 003/2023, declarando-a vencedora do certame. O Presidente da Comissão Permanente realizou o juízo de
admissibilidade no Despacho 1-5.128/2023. O recurso administrativo foi tempestivo. Foi encaminhado para a
SEMOHSP que no Parecer Técnico do Despacho 6-5.128/2023 julgou improcedente o pedido.

A sessão de julgamento das propostas ocorreu no dia 20/06/2023, na sala de reuniões da Comissão Permanente de
Licitação. Preconiza o item 20 do Edital:

20. RECURSOS

20.1 - Dos atos da Administração decorrentes desta Tomada de Preço e da legislação
aplicável cabem:

I- Recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da
ata, nos casos de:

a) Habilitação ou inabilitação das licitantes.

b) Julgamento das propostas.

c) Anulação ou revogação da licitação.

d) Indeferimento do pedido de inscrição em registro cadastral, sua alteração ou
cancelamento.

e) Rescisão do contrato, a que se refere o inciso I do artigo 79 da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações.

f) Aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou de multa.

II. Representação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da intimação da decisão relacionada
com o objeto da licitação ou do Contrato, de que não caiba recurso hierárquico.

III. Pedido de Reconsideração, de decisão de Secretário Municipal, na hipótese do artigo
87, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, no prazo de 10 (dez) dias úteis da intimação do
ato.

20.2 - A intimação dos atos referidos no inciso I, alíneas “a”, “b”, “c” e “e”, excluídos os

1Doc:          40/46



relativos a advertência e multa de mora, e no inciso III, será feita mediante publicação na
imprensa oficial, salvo para Secretaria Municipal de Governo 17 os casos previstos nas
alíneas “a” e “b”, se presentes os prepostos das licitantes no ato em que foi adotada a
decisão, quando poderá ser feita por comunicação direta aos interessados e lavrada em
ata.

20.3 - O recurso previsto nas alíneas “a” e “b” do inciso I, terá efeito suspensivo, podendo a
autoridade competente, motivadamente, e presentes razões de interesse público, atribuir
ao recurso interposto eficácia suspensiva aos demais recursos.

20.4 - Interposto, o recurso será comunicado às demais licitantes, que poderão impugná-lo
no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

20.5 - O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato
recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, ou,
nesse mesmo prazo, fazê-lo subir, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do
recebimento do recurso, sob pena de responsabilidade.

20.6 - Nenhum prazo de recurso, representação ou pedido de reconsideração se inicia ou
corre sem que os autos do processo estejam com vista franqueada ao interessado.

20.7 - Os recursos relativos às sanções administrativas estão previstos na Minuta de
Contrato (Anexo I). 1.6.3. Os Recurosos, deverão ser encaminhados à CPL/SECGOV,
preferencialmente por meio eletrônico através do link:
https://casimirodeabreu.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5 ou através do Protocolo Geral
da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, situado na Rua Padre Anchieta, nº. 234,
Centro, Casimiro de Abreu - RJ.

A Recorrente em suas razões recursais, anexa ao Recurso, insurge-se contra a sua inabilitação e habilitação da
empresa vencedora certame por entender que:

1 – os atestados apresentados atendem, mesmo que por similaridade, às exigências das
parcelas de maior relevância;

2- A empresa RKL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA não apresentou atestados que
“comprovem a experiência na execução de serviços com características compatíveis ao
exigido no item B.2.1(a)”.

O Senhor Presidente, por sua vez, opinou pelo conhecimento do recurso interposto. Encaminhou os autos para a
SEMOHSP e, posteriormente, foram encaminhados os autos com vista a esta Unidade de Assessoramento Jurídico
para análise.

Insta salientar que o exame desta assessoria se dá nos termos da Lei Federal Nº 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie, subtraindo a análise que importem em considerações de ordem técnica, financeira ou
orçamentária, considerando a delimitação legal de competência.

É o relatório

II - Dos Argumentos da Recorrente:

O recurso administrativo foi interposto no prazo e forma legais, tal como previsto no artigo 109, da Lei Federal n.º
8.666/1993, pelo que deve ser conhecido.

Sendo certo que as cláusulas do edital estabelecem a Isonomia de tratamento entre os participantes, na havendo
possibilidade de tratamento diferenciado na sessão ou em qualquer outro momento, pois caso haja, os Princípios
preconizados no Artigo 3º da Lei nº 8.666/1993 restaram obedecidos, nos termos do artigo colacionado abaixo:

Art. 3oA licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da
isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção
do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita
conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação
ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são
correlatos.                   

Não há de se olvidar que os licitantes interessados participaram da licitação com a aceitação plena das exigências
contidas no mesmo, pois não houve a apresentação de impugnação em face das exigências argüida na fase recursal,
no tempo previsto no Artigo 41 da Lei 8.666/1993.

1Doc:          41/46



No mérito, compulsados os autos do Processo Eletrônico nº 1.113/2023, verifica-se que a empresa recorrente
forneceu documentação que foi anexado ao Despacho 27-1.113/2023 e a empresa recorrida forneceu a
documentação anexa ao Despacho 28-1.113/2023, onde se verifica o Atestado de Capacidade Técnica com a
parcela de maior relevância, exigido no Edital (B.1.2).

O Edital de Pregão Presencial, no que tange à referida documentação, assim determina:

B.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL

(B.1.1) - Prova de inscrição ou registro do licitante, junto ao Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, que
comprove atividade relacionada com o objeto da licitação;

(B.1.2) Apresentar para cada parcela de serviços relevantes, atestado(s), que comprove(m)
que o licitante tenha executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou
indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresas
privadas, os seguintes serviços, com características similares de complexidade tecnológica
e operacional equivalente ou superior ao objeto licitado, cuja parcela de maior relevância é:

a. Pavimentação lajotas concreto altamente vibrado, intertravado com articulação vertical,
pre fabricados, cor natural, esp. 8cm, resistência a compressão 35MPA, assentes sobre
colchão pó-de-pedra, areia ou material equivalente com juntas tomadas com argamassa
cimento e areia traço 1:4 e ou com pedrisco e asfalto, excl. preparo terreno, com forn de
todos os mat. com como colocação.

b. Estrutura metalica para cobertura de galpao em arco ou em duas ou mais aguas,com
trelicas,tercas,tirantes,etc,sobre apoios(exclusive estes)para carga de cobertura de
fibrocimento ou metalica,vaos de 20,01 a 30,00m,considerando as perdas e uma demao de
pintura antioxido,exclusive cobertura e acessorios. Fornecimento e montagem.

(B.1.3) O Atestado acima deverá:

? Ser firmado por Representante Legal;

? Ter indicação da data de sua emissão;

? Mencionar o documento de Responsabilidade Técnica expedido em razão dos serviços
executados (ART/RRT);

? Estar acompanhado da ART/RRT do(s) Responsável(is) Técnico(s), referente ao(s)
serviço(s) constante(s) no(s) Atestado(s).

(B.2) QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL

(B.2.1) Prova de inscrição ou registro do(s) profissional(is), junto ao Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia – CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU que
comprove atividade relacionada com o objeto;

(B.2.2) Apresentar para parcela de serviços relevantes, atestado(s), devidamente
registrado(s) no CREA da região onde os serviços foram executados, acompanhados(s)
da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT, expedida(s) por este(s)
Conselho(s), que comprove(m) que o responsável técnico tenha executado para órgão ou
entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do
Distrito Federal, ou ainda, para empresas privadas, os seguintes serviços com
características similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior
ao objeto licitado, cuja parcela de maior relevância Técnica é:

c. Pavimentação lajotas concreto altamente vibrado, intertravado com articulação vertical,
pre fabricados, cor natural, esp. 8cm, resistência a compressão 35MPA, assentes sobre
colchão pó-de-pedra, areia ou material equivalente com juntas tomadas com argamassa
cimento e areia traço 1:4 e ou com pedrisco e asfalto, excl. preparo terreno, com forn de
todos os mat. com como colocação.

d. Estrutura metalica para cobertura de galpao em arco ou em duas ou mais aguas,com
trelicas,tercas,tirantes,etc,sobre apoios(exclusive estes)para carga de cobertura de
fibrocimento ou metalica,vaos de 20,01 a 30,00m,considerando as perdas e uma demao de
pintura antioxido,exclusive cobertura e acessorios. Fornecimento e montagem.

1Doc:          42/46



(B.2.3) Para atendimento à qualificação técnico-profissional, comprovação do licitante de
possuir em seu corpo técnico ou de declaração assumindo o compromisso de contratação
futura do profissional detentor do atestado apresentado, ainda que terceirizado; desde que,
acompanhada de declaração de anuência do profissional, na data de abertura das
propostas, profissional(is) de nível superior, ENGENHEIRO e/ou ARQUITETO,
reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade
técnica, devidamente registrado(s) no CREA ou CAU da região onde os serviços foram
executados, acompanhados(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT,
expedidas por este(s) Conselho(s), que comprove(m) ter o(s) profissional(is), executado
para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal estadual,
municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresa privada, que não o próprio
licitante (CNPJ diferente).

(B.2.4) A comprovação de vínculo profissional se fará com a apresentação de cópia da
carteira de trabalho (CTPS) em que conste o licitante como contratante, do contrato social
do licitante em que conste o profissional como sócio, do contrato de trabalho ou, ainda,
somente a declaração de contratação futura do profissional detentor do atestado
apresentado, desde que acompanhada de declaração de anuência do profissional.

(B.3) Declaração explicita do responsável técnico autorizando sua inclusão na equipe
técnica, de acordo com o modelo constante do Anexo XII, devidamente preenchido e
assinado;

(B.3.1) A Declaração deverá conter o nome, CPF e número do registro no CREA e/ou CFT
do responsável técnico que acompanhará a execução dos serviços de que trata o objeto;

(B.3.2) O nome do responsável técnico indicado deverá constar das certidões de acervos
técnicos apresentados para qualificação técnica do licitante;

(B.4) No caso da licitante vencedora apresentar o registro no CREA ou CAU de outro
estado da Federação, será obrigatória a apresentação do visto no respectivo registro, pelo
CREA-RJ ou CAU-RJ, no ato da assinatura do contrato;

Como se vê, a lei do certame constitui norma geral e por todos deve ser observada; porém, não afasta a necessidade
de atendimento das demais normas legais, cabendo, sempre, por parte do administrador, o cuidado de, além da
vinculação ao instrumento convocatório, ser realizada interpretação sistemática das regras incidentes à espécie.

Em seu Parecer Técnico, anexo ao Despacho 6-5.128/2023, a SEMOHSP conclui que:

“Indeferimos o pedido da recorrente, tendo em vista que o atestado apresentado pela
empresa não atende ao item de maior relevância solicitado no edital.

Justificamos que o item de estrutura metálica apresentado pela empresa são para obras
prediais de até 4 pavimentos (pilares, vigas, etc) executados em Perfil “I” de aço carbono.
Diferente da execução de estrutura metálica para cobertura de galpão em arco, vão até
30m, utilizando aço CA-50 estirado, nos diâmetros de 10,0mm, 12,5mm, 16,0mm e chapas
de aço carbono 12,5mm para (treliças, terças, tirantes, etc).

Não acatamos o pedido de inabilitação da licitante RKL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,
em relação a parcela de maior relevância, prevista no item B.1.2 (a) do edital. Justificamos
que o item de pavimentação com lajotas de concreto (intertravado) encontra-se no atestado
técnico operacional / profissional apresentado na pág. 74/88 das documentações de
habilitação da empresa.“

Portanto, tendo por base o Parecer Técnico da SEMOHSP, não há razões para habilitar a empresa recorrente, visto
que a documentação não atende às exigências do Edital, bem como não há razões para inabilitar a empresa
recorrida, haja vista que a documentação apresentada atende às exigências do Edital.

 

III – Conclusão.

Diante destes fatos, pondera-se a análise dos autos de forma restrita aos aspectos jurídicos formais, no atendimento
aos preceitos legais que regem a modalidade utilizada, entende-se, com base nos Princípios da Legalidade,
Isonomia, Vinculação ao Instrumento Convocatório, vantajosidade e julgamento objetivo, sugiro: pelo conhecimento e
desprovimento do recurso formulado pela licitante DIOGO DA COSTA GUIMARÃES LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI,mantendo-se a decisão que a inabilitou, bem como a decisão que habilitou a licitante vencedora do
certame, RKL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.

1Doc:          43/46



Essas são as considerações a serem feitas a respeito da presente consulta, sem embargo de outros entendimentos
em sentido contrário, para com os quais manifestamos, desde já, o nosso respeito.

As licitantes deverão ser intimadas da decisão da Autoridade competente, visando o prosseguimento dos autos
principais.

Casimiro de Abreu, 18 de julho de 2023.

_

Paloma Azevedo L. David 
Assessora Técnica

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Paloma Azevedo L. David 18/07/2023 18:08:25 1Doc PALOMA AZEVEDO L. DAVID CPF 056.XXX.XXX-08

Para verificar as assinaturas, acesse https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 128B-5A87-F798-967B 

1Doc:          44/46



  Protocolo 8- 5.128/2023

De: Paloma D. - SEMGOV - Ass. Jur.

Para: SEMOHSP - Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Serviços e Públicos 

Data: 19/07/2023 às 12:48:46

 

Ilmo. Sr. Secretário

Cumprimentando cordialmente, venho respeitosamente, RETIFICAR o despacho acima. Onde está escrito
"vencedora do certame", leia-se "habilitada", tendo em vista que não houve empresa vencedora do certame ainda. 

Atenciosamente, 

_

Paloma Azevedo L. David 

Assessora Técnica

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Paloma Azevedo L. David 19/07/2023 12:48:56 1Doc PALOMA AZEVEDO L. DAVID CPF 056.XXX.XXX-08

Para verificar as assinaturas, acesse https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 3585-E1B1-39D9-45B5 

1Doc:          45/46



  Protocolo 9- 5.128/2023

De: Régis B. - SEMGOV - CPL

Para: Representante: DIOGO DA COSTA GUIMARÃES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

Data: 19/07/2023 às 14:13:06

 

Encaminho para ciência.

_

Régis Silva Bento 

Presidente CPL/Pregoeiro

1Doc:          46/46


